inferne aguntur: vt nec videre aliquid possit aut velit, nec audire, nec degustare præter vnicum dilectum: ita vt cum Paulo dicat, *Viuo ego, iam non ego: viuit in me Christus.*

*Gala, 2.* Et, *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo. Languet quodammodo & regius vates David, cum tanto diuinæ legis amore flagrabat, vt aperto ore vix posset trahere spiritum præ nimio diuinæ legis desiderio. Ad hanc rem*

*Psal, 118.* pertinent verba illa, *Os meum aperui, & attraxi spiritum, quia mandata tua desideravi. Et voces etiam illæ languentis hominis: Defecit in salutare tuum anima mea. Et iterum: Defecerunt oculi mei in salutare tuum.*

*Psal, 118.* Ac proinde Sponsa, quoniam eodem morbo se correptam sentiebat, iuenculas & pedisequas alloquitur, dicens, *Heus: præbere mihi necessaria officia, & ministeria, quia amore languo, fulcite me floribus, stipate me malis. Aduerte itaque, vulgarem amorem, atque diuinum, cum in alijs rebus, tum verò maxime ista distare, quòd in amore vulgari languor & morbus maxime fugiendus est, tanquam pestis & rabies: hominem enim facit in belluam, & pecudem degenerare. In amore autem diuino, nihil magis est expetendum, quam dilectionis ægritudo. Nam amore languere (vt modo diximus) egregium quidem opus est, & excelsis animis dignum. Aliud enim est amare: quòd fortasse plerisque contingat. Sed amore & charitate ægro tare, id sanè paucissimis datur. Et quicumque ad tantam fœlicitatem peruenit, beatus appellandus est: quemadmodum olim regius vates David, cum hominem appellabat beatum, cuius voluntas esset in lege Domini, imò (vt Hebræa habent,)*

*Psal, 1.*

*quicumque ad tantam fœlicitatem peruenit, beatus appellandus est: quemadmodum olim regius vates David, cum hominem appellabat beatum, cuius voluntas esset in lege Domini, imò (vt Hebræa habent,)*

qui legem Domini deperiret: qui tanto illius studio deflagaret, vt morbo quodammodo & languore stupidus, & sui oblitus iaceret. Nam eodem verbo vitur, quo & Moses, cum *Gene. 34* incredibilem amorem referret Sychem filij Emor, erga Dinam filiam Iacob: qui tanto opere deperibat, vt sui prorsum oblitus, quasi morbo & languore grauissimo fuerit correptus. Sic igitur Sponsus, & quæcunque ad Sponsum attinent, diligenda sunt, vt ad Sponsæ normam nostros animos componentes, diuina non solum amemus, verum etiam, & præ nimio amore langueamus, & tanquam ægritudine grauissima correpti, iaceat corpus, languescat caro, & illius nefarij conatus amoris diuini morbo reprimatur. Sed ad sensum illum accedamus, qui mihi semper visus est huius loci genuinus. Attendat igitur Christianus lector, quoniam languor, & morbus in amore diuino duplici posset ratione contingere. Aut enim languemus quodammodo, vt dilectio ipsa sit flagrantissima (de qua præ diximus:) aut languemus amore, quod amor ipse remittatur, & lentum vires & robur amittat. Erit ergo infirmus, & languens in amore, idem quòd apud Paulum, infirmus in Fide. *R. ma, 14* Infirmum (inquit) in Fide suscipite. Nam illud proprium est & peculiare eorum, qui vino illo selectissimo semel fuere inebriati, qui opes atque diuitias Sponsi fuere conspiciant, nusquam de se magnum aliquid sentire: flagrant amore, dilectione tanquam grauissimo morbo corripiuntur: & tamen semper sibi videntur à debita & necessaria charitate erga Sponsum, ergaque res diuinas, deficere. Itaque quò ardentius amant,

de seipfis minùs sentiunt, & remiffiùs diligere, quàm fit necessarium pro dignitate Sponsi, diuinarumque rerum, iudicant. Itaque, quoniã Spõsa exploratis iam rebus diuinis, Spõsi que dignitatem & præstantiam admirata, flagrantissimè quidem amabat: sed quasi pro dignitate rerum amor, & dilectio multò essent inferiores, inquit, [Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo.] Attendè verò quibus remedijs Sponsa contendat ægritudinem leuare, hoc est, iacètem quodammodo dilectionem erigere & excitare, floribus & malis. Id verò ob eã causam factum existimo, quòd superiùs Sponsus lilium & florem se appellabat, & Sponsa Sponsum dixerat esse per similem arbori malo, cuius fructus esset dulcissimus. Quoniam igitur Sponsus flos erat, inquit: [Fulcite me floribus] quoniam autem & malus erat, hoc est, arbor illa, [Stipate me] (inquit) malis. Nam ad depellendos morbos, ad propulsandas ægritudines animi, nusquàm nobis remedia petenda sunt, & medicamenta ab alijs arboribus syluestribus, & infrugiferis. Nò sunt petèda pharmaca à Democrito, & Pythagora, vt quidam stulti atque dementes solèt: sed ab Sponso, qui flos est: ab eodem, qui arbor frugifera est, substernendi nobis flores, substernenda mala: hoc est, nò aliunde quã ab Sponso quæreda leuamèta, petendæ cõsolationes.

**Exod. 20** Nã & vetus Synagoga olim cù amo relãgueret, & dilectione esset vacua, adeò vt Deũ in igne ad radices montis Syna loquentè vehementer pertimesceret: ad Mosè dicebat: Tu loquere cù Sponso, ad Sponsum ascende, tu leges accipito, tu mãdata diuina: nos enim ad tantã rem infirmi sumus, & imbecilles: inde ab Spõso ad-

ducito flores & mala, quib⁹ morbos nostros, & languores possis curare. Nã mãdata legis, & instituta, & quæcũq; necessaria erãt ad fulciendã interiorem vitã, pietatem, religionem, & cætera, mala appellat, quasi à malo arbore discerpta: flores, quoniam à lilio candidissimo collecti, hoc est, ab Sponso. Nam vt reliqua omnia quæ Deus condidit illius referãt naturam: nihil tamen æquè viuidam illius imaginem exprimit, atque diuina lex. Nam quæcũque humanus animus de Deo concipit, hæc omnia, imò & multo maiora in diuinis legibus liceat inuenire. Deus iustus est, bonus, æquus, perfectus. Nonnè in diuinis legibus iustitiam, pietatem, æquitatem, perpetuò liceat considerare? Illud verò magnoperè demirandum est, quòd Sponsa, vt leuiùs ferret ægritudinè, & quodãmodò mitigaret, perit sibi substernãtur flores, & poma. Nonnè stultũ, & postremæ insanie per simile videatur hoc? Quis vnquam adeò desipuit, vt ad leuandam ægritudinem, iubeat, poma subiiciantur, & non potiùs stramenta, puluina, syndones, culcitæ, reliqua que, quæ mollè & delicatũ solèt efficere lectum? Inductæ obiectioni respondet Sponsa: Nihil mirandum est, si quod ego iudico magna cù sapientia coniunctum, vos stultũ existimetis. Nam diuina, Sponsi que mei negotia hoc titulo semper ab stultis hominibus, & improbis excipiuntur. Stulta videtur Crux Christi, stulti labores, stulta mors, imò & ipsa prædicatio, vniuersa que legis Euangelicæ præcepta multis videntur stulta. Quò fit, vt quoniam cùm flores peto, cùm peto mala, remedia, & pharmaca ad leuandam ægritudinè peto: animalibus hominibus, & perditis, & profligatis videatur stultũ.